О погашении предстоящих и просроченных платежей по негосударственным внешним
займам, имеющим государственные гарантии Республики Казахстан, за октябрь 1999
года

Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 октября 1999 года № 1534
      В целях выполнения обязательств Республики Казахстан перед иностранными
кредиторами и недопущения фактов дефолта, а также обеспечения возврата в
республиканский бюджет ранее выданных негосударственных внешних займов,
имеющих государственную гарантию Республики Казахстан, Правительство
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  п о с т а н о в л я е т :
      1. Министерству финансов Республики Казахстан:
      1) в соответствии с выданными государственными гарантиями Республикой
Казахстан от 25 мая 1993 года № 26-15/145, от 25 мая 1993 года № 26-15/144, от 10
июня 1994 года № ф 22-3/40, от 24 марта 1995 года № ф 22-3/3/4016, от 1 декабря 1995
года № 0000002, от 20 мая 1999 года № 0000035, на основании счетов иностранных
банков оплатить за несостоятельных заемщиков просроченные и предстоящие платежи
(согласно приложениям 1, 2), а также сумму начисленных штрафов с учетом изменений
курсовой разницы на дату платежа в пределах средств, предусмотренных в
республиканском бюджете на 1999 год по разделу "Кредитование";
      2) провести финансово-хозяйственную ревизию деятельности заемщиков по
использованию негосударственных внешних займов, имеющих государственную
гарантию Республики Казахстан, и, в случае выявления фактов нарушения их
использования, материалы передать в правоохранительные органы с целью
привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      2. Министертсву государственных доходов Республики Казахстан принять меры в
установленном законодательством порядке, вплоть до процедуры банкротства
заемщиков, а также привлечения к иной ответственности лиц, не исполнивших
финансовые обязательства по негосударственным внешним займам, имеющим
государственные гарантии Республики Казахстан.
      3. Министерству финансов Республики Казахстан принять все необходимые меры
по обеспечению возврата отвлеченных средств в республиканский бюджет.
      4. Министерству финансов Республики Казахстан, Министерству государственных
доходов Республики Казахстан и закрытому акционерному обществу "Эксимбанк
Казахстан" (по согласованию) представлять в Правительство Республики Казахстан
информацию о принятых мерах и их результативности по возврату отвлеченных

государственных бюджетных средств в отношении заемщиков, чьи финансовые
обязательства были исполнены за счет республиканского бюджета.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

     Исполняющий обязанности
     Премьер-Министра
     Республики Казахстан

                                                 Приложение 1

                                        к постановлению Правительства
                                           Республики Казахстан
                                        от 7 октября 1999 года № 1534

                   Сумма просроченных платежей по погашению

          негосударственных внешних займов, имеющих государственную
                    гарантию Республики Казахстан
____________________________________________________________________
Организация-заемщик      !Валюта платежа !Дата платежа!Сумма платежа!
--------------------------------------------------------------------!
                         Кредитная линия Германии                   !
                                                                    !
--------------------------------------------------------------------!
АОЗТ "Акмола Новая       !    DM         ! 30.06.99   ! 16 190,92   !
стройиндустрия           !               !            !             !
--------------------------------------------------------------------!
                         !Кредитная линия!            !             !
                         !Турции         !            !             !
--------------------------------------------------------------------!
СП "Медеу-Эмсаш-Алатау"  !     USD       ! 01.09.99   !305 866,61   !
--------------------------------------------------------------------!
АО "Игилик"              !     USD       ! 01.09.99   ! 77 006,76   !
--------------------------------------------------------------------!

АО "Максат"              !     USD       ! 01.09.99   ! 63 153,74   !
--------------------------------------------------------------------!
АО "Легпром"             !     USD       ! 01.09.99   !595 001,60   !
--------------------------------------------------------------------!
                         !Кредитная линия!            !             !
                         !Франции        !            !             !
--------------------------------------------------------------------!
ГАК "Тагам"              !     FRF       ! 02.07.99   !    681,91   !
--------------------------------------------------------------------!
   Всего                 !      DM       !            ! 16 190,92   !
                         !      USD      !            !1 041 028,71 !
                         !      FRF      !            !      681,91 !
--------------------------------------------------------------------!
(продолжение таблицы)
_____________________________________________
Основной долг !   Проценты     !   Прочие   !
--------------------------------------------!
     0,00     !  16 190,92     !    0,00    !
     0,00     ! 305 866,61     !    0,00    !
     0,00     !  77 006,76     !    0,00    !
     0,00     !  63 153,74     !    0,00    !
     0,00     ! 595 001,60     !    0,00    !
     0,00     !       0,00     !  681,91    !
     0,00     !  16 190,92     !    0,00    !
     0,00     !1 041 028,71    !    0,00    !
     0,00     !       0,00     !  681,91    !
____________________________________________!

                                        Приложение 2

                               к постановлению Правительства
                                    Республики Казахстан
                               от 7 октября 1999 года № 1534

                    Сумма предстоящих платежей по погашению

         негосударственных внешних займов, имеющих государственную
                        гарантию Республики Казахстан

____________________________________________________________________
Организация-заемщик      !Валюта платежа !Дата платежа!Сумма платежа!
--------------------------------------------------------------------!
                         !Кредитная линия Германии    !             !
--------------------------------------------------------------------!
АК "Сельхозмаш"          !      EUR      ! 01.10.99   !355 474,57   !
АК "Сельхозмаш"          !      EUR      ! 01.10.99   !234 759,48   !
ГАО "Экибастузкомир"     !      EUR      ! 01.10.99   !460 138,34   !
Всего                    !      EUR      !            !1 050 372,39 !
____________________________________________________________________!

(продолжение таблицы)
_____________________________________________
Основной долг !   Проценты     !   Прочие   !
--------------------------------------------!
345 540,29    ! 9 934,28       !    0,00    !
228 198,77    ! 6 560,71       !    0,00    !
392 442,08    !67 696,26       !    0,00    !
966 181,14    !84 191,25       !    0,00    !
____________________________________________!

     (Специалисты: Склярова И.В.,
                   Кушенова Д.С.)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан